

Số: /KH-SGDĐT

Khánh Hòa, ngày tháng 10 năm 2020

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Chỉ thị số 33/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường quản lý, tái sử dụng, tái chế, xử lý và giảm thiểu chất thải nhựa trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa

Thực hiện Kế hoạch số 10725/KH-UBND ngày 12 tháng 10 năm 2020 của UBND tỉnh Khánh Hòa về việc thực hiện Chỉ thị số 33/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường quản lý, tái sử dụng, tái chế, xử lý và giảm thiểu chất thải nhựa trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa, Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

- Tuyên truyền, nâng cao nhận thức về nguy cơ ô nhiễm rác thải nhựa; vận động, kêu gọi cán bộ, giáo viên, học sinh thay đổi hành vi, thói quen sử dụng sản phẩm nhựa, túi ni-lông dùng một lần góp phần giảm thiểu ô nhiễm môi trường, bảo vệ sức khỏe con người và hệ sinh thái, làm thay đổi từ nhận thức thành hành động cụ thể để hạn chế việc sử dụng các sản phẩm từ nhựa và ni-lông thay thế bằng sản phẩm thân thiện với môi trường.

- Cơ sở giáo dục, đơn vị trường học nhận thức được nguy cơ ô nhiễm từ sản phẩm nhựa, túi ni-lông sử dụng một lần đối với môi trường, hệ sinh thái và sức khỏe con người; từ đó tham gia tích cực phong trào giảm thiểu chất thải nhựa trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa.

- Phát hiện, bồi dưỡng, nhân rộng các sáng kiến, kinh nghiệm hay các mô hình, cách làm sáng tạo trong thực hiện phong trào.

- Tổ chức thực hiện phong trào đảm bảo thiết thực, hiệu quả, sáng tạo, tránh hình thức, lãng phí, thu hút được sự quan tâm và tham gia tích cực của cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh trong nhà trường và cộng đồng dân cư. Nội dung, hình thức tổ chức thực hiện phong trào phải phong phú, cụ thể, phù hợp với thực tiễn đơn vị.

- 100% các trường mầm non, mẫu giáo, các trường phổ thông, các cơ sở giáo dục trực thuộc tổ chức các hoạt động hưởng ứng, tuyên truyền về nguy cơ ô nhiễm rác thải nhựa, túi ni-lông đối với môi trường sống và sức khỏe cộng đồng.

II. Nội dung thực hiện

1. Tổ chức quán triệt, phổ biến, tuyên truyền thường xuyên đến cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh về các văn bản quy phạm pháp luật, đặc biệt là Luật Bảo vệ môi trường năm 2014, Luật Đa dạng sinh học năm 2008, Chiến lược quốc gia về quản lý tổng hợp chất thải rắn đến năm 2025, tầm nhìn đến năm 2050, Đề án tăng cường kiểm soát ô nhiễm môi trường do sử dụng túi ni-lông khó phân hủy

trong sinh hoạt đến năm 2020, các văn bản của Bộ Tài nguyên và Môi trường về phát động phong trào “Chống rác thải nhựa” (Văn bản số 5539/BTNMT-TCMT ngày 10/10/2018), phát động phong trào thi đua “Hành động để giảm thiểu ô nhiễm nhựa và ni-lông” (Văn bản số 4907/BTNMT-TĐKTTT ngày 11/9/2018), các văn bản của Đảng và Nhà nước về bảo vệ tài nguyên, môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu của quốc gia, của tỉnh và của ngành Giáo dục và Đào tạo gắn với đẩy mạnh công tác thông tin, truyền thông, giáo dục, nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, học sinh trong công tác giáo dục bảo vệ tài nguyên, môi trường, ứng phó biến đổi khí hậu đảm bảo phát triển kinh tế xã hội bền vững.

2. Tuyên truyền nâng cao nhận thức trong các đơn vị, cộng đồng về nguy cơ ô nhiễm nhựa và ni-lông, tác hại của chất thải nhựa, túi ni-lông khó phân hủy đối với môi trường và sức khỏe con người nhằm thay đổi, tiến tới từ bỏ thói quen sử dụng túi ni-lông khó phân hủy, sản phẩm nhựa dùng một lần, góp phần giảm thiểu ô nhiễm môi trường, bảo vệ sức khỏe con người và hệ sinh thái; tăng cường tái sử dụng, tái chế chất thải nhựa, tìm các giải pháp hữu hiệu nhằm giảm thiểu việc tiêu thụ, sử dụng sản phẩm nhựa khó phân hủy, sử dụng một lần trong hoạt động của cơ quan, trường học.

3. Vận động cán bộ, công chức, viên chức, nhân viên bếp ăn, căn tin, học sinh và người thân tham gia hưởng ứng phong trào “Nói không với sản phẩm nhựa dùng một lần”, khuyến khích cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh sử dụng các sản phẩm thay thế thân thiện với môi trường.

4. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến thường xuyên, liên tục tại nhà trường về chất thải nhựa, tác hại do ô nhiễm chất thải nhựa, các hành động giảm thiểu tác hại từ chất thải nhựa... theo các hình thức, nội dung phù hợp. Tập trung tuyên truyền, phổ biến trong các hoạt động hưởng ứng các ngày Lễ môi trường, chào cờ đầu tuần, sinh hoạt lớp, phát thanh học đường, phát thanh măng non, hoạt động ngoài giờ lên lớp, hoạt động trải nghiệm của nhà trường. Tổ chức mít tinh, diễu hành, cổ động về bảo vệ môi trường nhằm nhắc nhở mọi người cùng hành động thiết thực để bảo vệ môi trường.

5. Tích cực thực hiện dạy học lồng ghép, tích hợp giáo dục bảo vệ môi trường, giảm thiểu chất thải nhựa trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa vào các môn học. Xây dựng các chủ đề dạy học theo dự án về bảo vệ tài nguyên môi trường và giảm thiểu chất thải nhựa trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa.

6. Phát huy vai trò của các tổ chức Công đoàn, Đoàn, Hội, Đội, thường xuyên phát động phong trào hạn chế sử dụng sản phẩm nhựa, túi ni-lông khó phân hủy. Xây dựng các mô hình thu gom và phân loại rác thải trong nhà trường, phân loại các sản phẩm đã sử dụng làm từ nhựa, túi bì ni-lông trong các nhà trường.

7. Thường xuyên tổ chức cho cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh tham gia lao động vệ sinh trường, lớp tạo cảnh quan môi trường xanh - sạch - đẹp; rà soát, kiểm tra, kiểm soát hoạt động thu gom và xử lý rác thải, có giải pháp xử lý rác thải sinh hoạt hàng ngày đảm bảo theo quy định không để dồn ứ, gây ô nhiễm

môi trường; phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể tại địa phương tổ chức, tham gia các hoạt động hưởng ứng, các nội dung phong trào bảo vệ môi trường, giảm thiểu chất thải nhựa trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa do các cấp tổ chức.

III. Tổ chức thực hiện

1. Các phòng chuyên môn thuộc Sở

- Giao Phòng Giáo dục Trung học-Giáo dục thường xuyên làm đầu mối tham mưu Lãnh đạo Sở trong triển khai thực hiện Kế hoạch; phối hợp với các phòng chuyên môn Sở và các ngành có liên quan triển khai, hướng dẫn, theo dõi, kiểm tra, đôn đốc, nhắc nhở việc triển khai thực hiện của các đơn vị.

- Giao Phòng Giáo dục Mầm non-Giáo dục Tiểu học, Phòng Giáo dục Trung học-Giáo dục thường xuyên: tổ chức lồng ghép các nội dung của Kế hoạch trong quá trình chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ chuyên môn của Ngành; theo dõi, kiểm tra, đôn đốc, nhắc nhở cơ sở thực hiện.

2. Đối với Phòng GDĐT các huyện, thành phố; các cơ sở giáo dục trực thuộc Sở quản lý

- Tổ chức triển khai, cụ thể hóa Kế hoạch phù hợp với chức năng, nhiệm vụ và điều kiện thực tế của cơ sở; tăng cường tuyên truyền, phổ biến Kế hoạch đến toàn thể cán bộ, giáo viên, học sinh nhằm tạo sự đồng bộ, thống nhất trong triển khai thực hiện Kế hoạch; chủ động phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể chính trị địa phương trong quá trình triển khai thực hiện; lồng ghép các nội dung của Kế hoạch vào các chương trình, kế hoạch hoạt động của đơn vị để thực hiện.

- Báo cáo kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch bằng cách lồng ghép với báo cáo kết quả triển khai thực hiện nhiệm vụ giáo dục của từng cấp học vào cuối kỳ I và cuối năm học theo quy định. Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc kịp thời phản ánh về Sở Giáo dục và Đào tạo (qua Phòng GDTrH-GDTrX) để phối hợp giải quyết./.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 33/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường quản lý, tái sử dụng, tái chế, xử lý và giảm thiểu chất thải nhựa trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa của Sở Giáo dục và Đào tạo./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (để báo cáo);
- Sở Tài nguyên và Môi trường (để phối hợp);
- Các phòng GDĐT (để t/hiện);
- Các đơn vị trực thuộc Sở GDĐT (để t/hiện);
- Các trường TCN DTNT: Khánh Sơn, Khánh Vĩnh (để t/hiện);
- Các trường TCN: Cam Ranh, Cam Lâm, Diên Khánh, Ninh Hòa, Vạn Ninh (để t/hiện);
- Trường Cao đẳng Kỹ thuật Công nghệ Nha Trang (để t/hiện);
- Trường Trung cấp Kinh tế Khánh Hòa (để t/hiện);
- Các phòng thuộc Sở (để t/hiện);
- Lưu: VT, GDTrHTX.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Lê Đình Thuận